
 

ACTIVO 

 CORRIENTE 

CODIGO CUENTA NOTA     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRABAJADORES 

1380 DEUDORES VARIOS 4.515.222 

 

 
ACTIVO NO CORRIENTE 

1516 EDIFICACIONES 212.432.275 212.432.275 
 

1524 

1532 

EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO MEDICO - CIENTIFICO 
6 

7.121.140 

6.296.000 
 7.121.140 

6.296.000 

1592 DEPRECIACION ACUMULADA - 158.104.629 - 124.560.549 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 67.744.786 101.288.866 
   

TOTAL ACTIVO 591.880.235 373.669.345 
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1105 

1120 

CAJA 

BANCOS CUENTAS DE AHORRO 
4 

350.085 

112.084.230 

18.669 

43.274.775 

1305 DEUDORES DEL SISTEMA  110.366.813 85.887.401 

1330 ANTICIPOS Y AVANCES 5 7.526.177 125.500 

1355 ANTICIPO DE IMPUESTOS  288.842.921 143.024.134 

1365 
CUENTAS POR COBRAR A  450.000 50.000 

 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 524.135.449 272.380.479 
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PASIVO 

 
CODIGO CUENTA NOTA Diciembre 2024 Diciembre 2023 

 
2195 OTRAS OBLIGACIONES - 40.592.639 

2335 COSTOS Y GASTOS POR PAGAR 7 7.371.204 8.475.626 
 

2365 

2368 

RETENCION EN LA FUENTE 

IMPUESTO DE INDUSTRIA 
8 

2.572.000 

329.000 

1.938.000 

719.000 

2370 RETENCIONES Y APORTES DE 10 7.652.757 2.193.700 

2404 DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS  91.269.000 - 

2412 IMP INDUSTRIA Y COMERCIO  932.000 908.000 

2510 CESANTIAS CONSOLIDADAS  23.705.234 20.000.000 

2515 INTERESES SOBRE CESANTIAS 9 2.844.628 1.200.000 

2525 VACACIONES CONSOLIDADAS    

TOTAL PASIVO CORRIENTE 136.675.823 76.026.965 
   

TOTAL PASIVO 136.675.823 76.026.965 

 

 

3115 APORTES SOCIALES  40.000.000 40.000.000 

 UTILIDAD DEL EJERCICIO 11 157.562.032 114.095.673 

3705 UTILIDADES ACUMULADAS  257.642.380 143.546.707 

TOTAL PATRIMONIO 455.204.411 297.642.380 
   

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 591.880.235 373.669.345 

PATRIMONIO 



 

 

 

 
 

CODIGO CUENTA NOTAS Diciembre 2024 Diciembre 2023 

4105 PRESTACION DE SERVICIO 
12 

1.288.209.776 1.171.012.316 

4175 DEVOLUCIONES  - 6.148.893 - 49.559.230 

6105 COSTO PRESTACION DE SERVICIO 13  84.136.560  416.762.244 

UTILIDAD BRUTA   1.197.924.323  704.690.842 

 
5105 GASTOS DE PERSONAL 

   
559.763.029 

  
233.901.105 

5110 HONORARIOS   84.699.856  66.827.403 

5115 IMPUESTOS   16.226.170  15.214.635 

5120 ARRENDAMIENTOS   110.260.482  97.242.406 

5125 CONTRIBUCIONES   71.027.857  22.172.520 

5130 SEGUROS 15  2.739.457  2.217.111 

5135 SERVICIOS   12.463.248  10.627.174 

5140 GASTOS LEGALES   1.980.300  1.480.800 

5145 MANTENIMIENTO   2.603.879  4.842.441 

5160 DEPRECIACIONES   33.544.080  23.168.197 

5195 DIVERSOS   38.621.332  18.037.206 

TOTAL GASTOS OPERACIONALES   933.929.690  495.730.998 
      

UTILIDAD OPERACIONAL   263.994.632  208.959.844 
 

4210 FINANCIEROS 
14 

13.561 22.706 

4250 RECUPERACIONES 865.040 

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 13.561 887.746 

5305 FINANCIEROS 
16 

13.810.956,97 20.550.973 

5315 GASTOS EXTRAORDINARIOS 1.366.205 

 
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES  15.177.162 20.550.973 

    

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS  248.831.032 189.296.616 

 
5405 IMPUESTO DE RENTA 

 
17 

 
91.269.000 

 
75.200.943 

PERDIDA O UTILIDAD NETA  157.562.032 114.095.673 
    

UTILILIDA POR CUOTA O PARTE DE INTERES  394 285 
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  Capital suscrito 

y pagado 

Reservas 

legales 

Ajustes por 

convergencia 

Utilidades Utilidad/pérdida 

acumuladas del ejercicio 

Patrimonio 

Total 

 

Saldo a 31 de Diciembre 

2021 
 

40.000.000 

   
34.576.000 

 
41.703.331 

 
116.279.331 

      -  

Traslado de utilidades - - - 41.703.331 - 41.703.331 -  

Incremento Capital social - - - - - -  

Distribución de        

dividendos - - - - - -  

Resultados del ejercicio        

2022 - - -  67.267.082 67.267.082  

  Capital suscrito Reservas Ajustes por Utilidades Utilidad/pérdida Patrimonio  

y pagado legales convergencia acumuladas del ejercicio Total 

Saldo a 31 de Diciembre       

2022 40.000.000 - - 76.279.331 67.267.082 183.546.413 

      -  

Traslado de utilidades - - - 67.267.082 - 67.267.082 -  

Incremento Capital social - - - - - -  

Distribución de        

dividendos - - - - - -  

Resultados del ejercicio        

2023 - - -  112.689.673 112.689.673  

  Capital suscrito Reservas Ajustes por Utilidades Utilidad/pérdida Patrimonio  

y pagado legales convergencia acumuladas del ejercicio Total 

Saldo a 31 de Diciembre       

2023 40.000.000 - - 143.546.413 112.689.673 296.236.086 

    112.689.673  - 112.689.673 -  

Traslado de utilidades - - - - - -  

Incremento Capital social - - - - - -  

Distribución de        

dividendos - - - - - -  

Resultados del ejercicio        

2024 - - -  157.562.032 157.562.032  

  Capital suscrito Reservas Ajustes por Utilidades Utilidad/pérdida Patrimonio  

y pagado legales convergencia acumuladas del ejercicio Total 

Saldo a 31 de Diciembre       

2024 40.000.000 - - 256.236.086 157.562.032 453.798.118 

Veanse las notas que acompañan los Estados Financieros 
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 Diciembre 2024 Diciembre 2023 

  

RESULTADO DEL EJERCICIO 157.562.032 114.095.673 

 
Conciliación entre los resultados del ejercicio y el efectivo neto usado 

en actividades de operación: 

  

Depreciación 33.544.080 23.168.197 

Impuestos diferidos 

Impuesto de renta y complementarios 
 

-  145.818.787 
 

75.200.943 

Activos intangibles (Baja Activos intangibles)   

Fuente (uso) de efectivo generado en los resultados del ejercicio 45.287.325 212.464.813 

 
Actividades de Operación 

  

Activos financieros 25.479.412 - 5.386.000 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

Activos intangibles 

Cuentas por Pagar 

11.315.899 

- 

61.190.907 

 

 
- 302.000 

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar 7.176.735 - 62.657.000 

Pasivos por impuestos corrientes 

Beneficios a los empleados 

91.293.000 

- 
 

4.893.000 

Activos por impuestos corrientes 

Otros pasivos 

-  145.818.787 

- 
 

5.139.251 

Fuente (uso) de efectivo generado en operaciones de balance 50.637.166 - 58.312.749 

Fuente (uso) de efectivo generado en las actividades de operación 95.924.491 154.152.064 

 
Actividades de Financiación 

Pasivos por impuestos diferidos 

 

 
- 

 

Pasivos financieros - 37.820.877  

Fuente (uso) de efectivo generado en actividades de financiación - 37.820.877 - 

Fuente (uso) de efectivo generado en las actividades de financiación 58.103.614 154.152.064 

 
Actividades de Inversión 

  

Propiedad, planta y Equipo - 33.544.080 - 1 

Fuente (uso) de efectivo generado en las actividades de Inversión - 33.544.080 - 1 

 
Aumento neto (disminución) en efectivo y equivalentes de efectivo 

 
69.140.871 

 
- 

Efectivo y equivalente de efectivo al comienzo del año 43.293.444 15.079.000 

Efectivo y equivalente de efectivo al final del año 112.434.315 169.231.063 

25.26 

87.16 
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1. ENTIDAD REPORTANTE 

 
PROGRESSOS IPS SAS, es una sociedad por acciones simplificadas, constituida bajo las leyes 

colombianas, mediante documentos privado N°. sin número de Asamblea de Accionistas de 22 de Marzo de 2018, 
bajo el número 02317792 del Libro IX, de duración indefinida. 

Su objeto social es el desarrollo de cualquier actividad que sea licita, no obstante, se dedicada a la 
prestación de servicios de salud intramurales, de consulta externa por Psicología, Terapia Ocupacional, 
Fonoaudiología y pedagogía para niños, adolescentes y adultos. 

Los estados financieros se han elaborado de acuerdo con la Norma Internacional de Información 
Financiera para pequeñas y medianas empresas (NIIF para Pymes), emitida por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (IASB). 

 
2. ASUNTOS REGULATORIOS 

PROGRESSOS IPS SAS, está sometido a la legislación colombiana, y particularmente, en materia del 
desarrollo de sus negocios, al Código de Comercio, al Estatuto Tributario, al Código de Procedimiento Civil, 
entre otras normas. 

 
2.1 LEY 1314 DE 2009 

El 9 de julio de 2009 fue expedida la Ley 1314, mediante la cual se le ordena al estado colombiano la 
expedición de normas de contabilidad de información financiera y de aseguramiento de la calidad, dirigidas a la 
convergencia con estándares internacionales de aceptación mundial, con las mejores prácticas y con la 
rápida evolución de los negocios. 

De acuerdo con el Artículo 2° PROGRESSOS IPS SAS, queda incluido dentro del ámbito de aplicación 
de la citada Ley, pues de acuerdo con el Artículo 19 del Código de Comercio, está obligada a llevar contabilidad. 

2.2 DECRETO 2420 DE 2015 

El 14 de diciembre de 2015, el Ministerio de Comercio Industria y Turismo, expidió el Decreto Único 
Reglamentario 2420, mediante el cual compiló todas las normas sobre la regulación de las normas contabilidad, 
de información financiera y normas de aseguramiento de la información. 

2.3 DECRETO 3022 DE 2013 

Con base en el DR 2706 de 2012, PROGRESSOS IPS SAS, cumple con los requisitos para pertenecer 
al grupo dos (2); por cumplir con la totalidad de los parámetros establecidos en esta norma para pertenecer a este grupo; 
es decir: Cuenta con una planta de personal inferior a diez (10) empleados, sus activos totalessuperan los 
quinientos (500) salarios mínimos legales vigentes, pero no se cumple con los requisitos del artículo 
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1 del Decreto 2784 de 2012 y sus modificaciones y adiciones (Grupo 1) y tiene ingresos brutos anuales inferiores 
a seis mil (6000) salarios mínimos legales vigentes. 

No obstante lo anterior, PROGRESSOS IPS SAS, y con base en lo estipulado en el Parágrafo 3 del 
Artículo 3 del decreto 3022 de 2013, modificado por el D.R. 2267 de 2014, y el Decreto 2420 de 2015, la 
sociedad implementó las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) con base en la 
reglamentación adoptada para el grupo dos (2); para lo cual, cumple con los requerimientos que se derivan de 
dicha decisión, incluido los referentes a la permanencia o cumplimiento de las obligaciones establecidos en el 
artículo 4 de esta norma. 

En desarrollo de lo ordenado por la Ley 1314, el 27 de diciembre de 2013 fue expedido por parte del 
gobierno nacional el Decreto 3022, compilado por el Decreto 2420 de 2015 por el cual se reglamenta el marco 
técnico normativo para los preparadores de información financiera que conforman el Grupo 2. 

 
3. POLÍTICAS CONTABLES 

 
3.1 PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

3.1.1 Propósito 

Esta política contable explica la presentación razonable de los estados financieros y los requerimientos 
de cumplimiento de Normas de Información Financiera para Pymes (NIIF para Pymes) y establece el conjunto 
completo de los estados financieros, con el propósito de asegurar que estos sean comparables, tanto con los 
estados financieros de PROGRESSOS IPS SAS, correspondientes a periodos anteriores, como con los de otras 
entidades. 

3.1.2 Estados financieros 
 

El objetivo de los estados financieros de PROGRESSOS IPS SAS, es proporcionar información sobre la 
situación financiera, el rendimiento y los flujos de efectivo de la entidad, que sea útil para la toma de 
decisiones económicas de una amplia gama de usuarios que no están en condiciones de exigir informes a la 
medida de sus necesidades específicas de información. 

3.1.3 Cumplimiento con la NIIF para Pymes: 

PROGRESSOS IPS SAS, ha elaborado sus estados financieros de acuerdo con el Decreto 3022 de 2013, que 
incorporan las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para 
las Pymes), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de (IASB). 
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3.1.4 Hipótesis de negocio en marcha: 

 
Al preparar los estados financieros, la Gerencia de PROGRESSOS IPS SAS, evaluará la capacidad que tiene 

para continuar en funcionamiento. Se catalogará como un negocio en marcha salvo que el ente 
competente tenga el fundamento legal de liquidarla o de hacer cesar sus operaciones, o cuando no exista otra 
alternativa más realista que proceder de una de estas formas. Al evaluar si la hipótesis de negocio en marcha 
resulta apropiada, la administración tendrá en cuenta toda información disponible sobre el futuro, que deberá cubrir al 
menos los doce meses siguientes a partir de la fecha sobre la que se informa, sin limitarse a dicho período. 

Cuando la administración presente incertidumbres significativas sobre la capacidad de continuar como 
negocio en marcha, revelará dichas incertidumbres, al igual que cuando no prepare los estados financieros con la 
hipótesis mencionada, así como las razones por las cuales se ha determinado. 

 
3.1.5 Conjunto completo de estados financieros 

 
Para PROGRESSOS IPS SAS, un conjunto completo de estados financieros que se presentará al 

menos anualmente y de forma uniforme período tras período además de forma comparativa, incluirá todo lo 
siguiente: 

▪ Un estado de situación financiera a la fecha sobre la que se informa, 

▪ Un estado integral de resultados del período, 
▪ Un estado de cambios en el patrimonio del período sobre el que se informa, 
▪ Un estado de flujos de efectivo del período sobre el que se informa, 
▪ Notas, que comprenden un resumen de las políticas contables significativas y otra información 
explicativa. 

 
3.2 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO. 

 
 

3.2.1 Propósito. 

Esta política contable establece una guía para PROGRESSOS IPS SAS, que le permitirá realizar la 
selección y aplicación de las políticas contables usadas para darle uniformidad a la información financiera y 
para la preparación de los estados financieros, definirá los elementos que integran el efectivo y los equivalentes 
al efectivo. 

 
3.2.2 Políticas contables. 

 
Comprende tanto la caja general y menor, así como, los depósitos bancarios a la vista, esto es, cuentas 

corrientes y de ahorro en moneda nacional y extranjera. 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
PROGRESSOS IPS SAS 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos) 

 

 

 
 

 
En caso que PROGRESSOS IPS SAS, tenga restricción en el uso del efectivo y equivalentes al efectivo y ésta se 
resuelve en menos de doce meses sólo se revelará en notas a los estados financieros, en caso contrario, si supera 
los doce meses, se reclasificará como un activo no corriente. 

Los equivalentes al efectivo se tienen, más que para propósitos de inversión o similares, para cumplir los 
compromisos de pago a corto plazo. Para que una inversión financiera pueda ser calificada como 
equivalente al efectivo, debe poder ser: 

 

▪ Fácilmente convertible en una cantidad determinada de efectivo. 

▪ Estar sujeta a un riesgo insignificante de cambios en su valor, esto es que la variación en la tasa de 
interés indexada en el título no supere los 0.50% (50 puntos básicos.) 

 

▪ Cuando tenga vencimiento próximo, a 90 días o menos desde la fecha de adquisición. 

 
3.3 PAGOS ANTICIPADOS 

3.3.1 Propósito. 
 

PROGRESSOS IPS SAS, define los pagos anticipados como desembolsos en efectivo que se realizan a 
proveedores u otros, por la prestación de un servicio que todavía no se ha realizado o el suministro de un 
bien que aún no se ha recibido. Son pagos anticipados, generalmente pactados contractualmente, que serán 
legalizados con la prestación del servicio o el suministro del bien adquirido. Esta política tiene como finalidad 
establecer los elementos necesarios que debe tener en cuenta la sociedad para el registro, reconocimiento de los pagos 
anticipados. 

3.3.2 Reconocimiento Inicial 
 

El reconocimiento inicial de los anticipos o pagos anticipados se hará por el valor del efectivo 
desembolsado como activos. 

3.3.3 Medición Posterior 
 

Se mantendrán al valor de la transacción. Si pasados los 120 días no se efectúa la legalización del 
anticipo o rembolso del dinero, se reclasificará a préstamos de terceros y se aplicarán las políticas de 
instrumentos financieros. 

3.3.4 Presentación 

Los anticipos en efectivo (o pagos anticipados) se clasificarán en el Estado de Situación Financiera 
dentro de los activos corrientes, su presentación se realizará usando la categoría de cuentas comerciales por 
cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes, y designando como anticipos en efectivo. En caso de reclasificación 
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se presentarán como corresponde a un activo financiero medido al costo amortizado (ver política de activos 
financieros). 

En el Estado de Flujos de Efectivo los anticipos se clasificarán dentro de actividades de operación o de 
inversión según corresponda al concepto que les dio origen. 

 
3.4 INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

3.4.1 Definiciones 

Instrumento financiero es cualquier contrato que dé lugar a un activo financiero en una entidad y a un 
pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. Los instrumentos financieros básicos (sección 
11) se miden a costo amortizado y los otros instrumentos financieros (sección 12) a valor razonable. 

Costo amortizado de un activo financiero es la medida inicial del activo menos los reembolsos del 
principal, más o menos la amortización acumulada—calculada con el método de la tasa de interés efectiva— de 
cualquier diferencia entre el valor inicial y el valor de reembolso en el vencimiento, y menos cualquier 
disminución por deterioro del valor o incobrabilidad (reconocida directamente o mediante el uso de una cuenta 
correctora). 

Valor razonable es el precio que sería percibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo 
en una transacción no forzada entre participantes del mercado en la fecha de medición. 

3.4.2 Reconocimiento inicial 
 

Se reconocerá un activo o un pasivo financiero cuando se convierta en una parte de las condiciones 
contractuales del instrumento. 

Al reconocer inicialmente un activo financiero, se medirá al precio de la transacción incluyendo los costos 
de transacción. Para los activos financieros en la medición inicial que se miden al valor razonable con cambios en 
resultados, los costos de transacción se reconocerán como gasto en el resultado del periodo. 

Al reconocer inicialmente un pasivo financiero, PROGRESSOS IPS SAS, lo medirá al precio de la 
transacción menos los costos de transacción. 

Si el acuerdo constituye una transacción de financiación, se medirá el activo financiero o pasivo 
financiero al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado para un 
instrumento de deuda similar. 

3.4.3 Medición posterior 
 

Se medirán de acuerdo a los dos portafolios: 
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Instrumentos Financieros Básicos, medidos al costo amortizado, utilizando el método de interés 

efectivo o costo amortizado, para lo cual utilizará la tasa de mercado vigente para operaciones similares. 

PROGRESSOS IPS SAS, define que su corto plazo en el otorgamiento de los créditos es el siguiente: 
Mercado Nacional facturas 360 Días. 

 
Por lo tanto, los instrumentos de deuda que se clasifican como activos y pasivos corrientes de acuerdo 

con el plazo inferior al mencionado NO REQUERIRÁ, de cálculo del descuento a valor presente, se medirán al 
valor no descontado del efectivo u otra contraprestación que se espera pagar o recibir. 

3.4.4 Deterioro 
 

PROGRESSOS IPS SAS, conformará un comité de cartera que se reunirá cada seis (6) meses y se 
encargará de evaluar los clientes con días de mora según el detalle adjunto. Este comité evaluará si existe 
evidencia objetiva de deterioro de valor de los activos financieros que se midan a costo o a costo amortizado; en 
caso de que exista evidencia, se reconocerá inmediatamente una pérdida por deterioro del valor en el 
resultado. El comité de cartera deberá ser elegido por la gerencia. 

 
Clasificación 

riesgo 
Rango - días Porcentaje deterioro 

aplicable 

Categorías Días Nacional 

A 91-180 0% 

B 181-360 20% 

C >360 100% 

 
Si en periodos posteriores el valor de deterioro disminuye, PROGRESSOS IPS SAS, revertirá la 

pérdida por deterioro reconocida con anterioridad, dicha reversión no dará a un valor que exceda el valor en libros 
que habría tenido el activo financiero si anteriormente no se hubiese reconocido la pérdida por deterioro de valor. Esta 
reversión se reconocerá directamente en resultados. 

3.4.5 Presentación 

Se presentarán los instrumentos financieros de la siguiente manera: 

a) En el Estado de situación financiera PROGRESSOS IPS SAS, clasificará los instrumentos 
financieros como activos corrientes si su vencimiento es inferior a 12 meses, o se tienen para ser negociados, en 
caso contrario, se clasificarán como activos no corrientes. 

b) En el Estado de flujos de efectivo PROGRESSOS IPS SAS, presentará los movimientos de los 
instrumentos financieros como actividades de inversión. 
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3.5 INVERSIONES EN ASOCIADAS 

 
3.5.1 Definiciones 

Una asociada es una entidad, incluyendo una entidad sin forma jurídica definida como tal, como una 
forma asociativa con fines empresariales, sobre la que el inversor posee influencia significativa y que no es una 
subsidiaria, ni una participación en un negocio conjunto. 

3.5.2 Reconocimiento Inicial 

PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá de manera inicial las inversiones en asociadas al costo según la 
sección 14 de la NIIF para PYMES. 

 
3.5.3 Medición posterior 

Se medirán las inversiones en asociadas, al costo menos cualquier pérdida por deterioro de valor 
acumulada. No obstante, las inversiones para las que existe un precio de cotización publicado en un mercado 
activo se contabilizan al valor razonable y los cambios en el valor razonable se reconocen en el resultado del 
periodo a que tiene lugar 

Los ingresos por dividendos procedentes de asociadas se reconocen cuando se establece el derecho a 
recibirlos por parte de los accionistas y se muestran como otros ingresos. 

3.5.4 Deterioro 

PROGRESSOS IPS SAS, a 31 de diciembre de cada año efectuará la evaluación del deterioro; esto es, 
evaluar si existen indicadores de deterioro, y en caso de presentarse, se pasará a comparar el valor neto 
recuperable en el mercado versus el valor en libros, de conformidad con la Sección 27 de NIIF para PYMES 

 
3.5.5 Presentación 

 
En el Estado de situación financiera, se clasificarán como activos no corrientes 

En el Estado de flujos de efectivo, se presentará los movimientos como inversiones en asociadas 
dentro de las actividades de inversión. 

 
3.6 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

3.6.1 Definiciones 
 

Son activos tangibles que: 
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▪ Se mantienen para su uso en la producción o suministro de bienes o servicios, para arrendarlos a 
terceros o con propósitos administrativos. 

 

▪ Se esperan usar durante más de un periodo económico. 

 
3.6.2 Reconocimiento Inicial 

PROGRESSOS IPS SAS, medirá un elemento de propiedades, planta y equipo por su costo en el 
momento de reconocimiento inicial. En adopción por primera vez se reconocerán por su valor razonable queserá tomado 
como su costo atribuido de acuerdo con la sección 35 de la NIIF para pymes. 

Son parte integral del costo, los siguientes conceptos: 

 
▪ El valor por el cual se adquirió, incluidos los honorarios legales y de intermediación, los aranceles de 

importación y los impuestos no recuperables. 

▪ Se deben deducir del costo, los descuentos comerciales, las rebajas y los descuentos por pronto pago. 
▪ Todos los costos directamente atribuibles a la ubicación del activo, en el lugar y en las condiciones 

necesarias para que pueda operar de forma prevista por la administración: 
▪ Los costos de preparación del emplazamiento. 
▪ Los costos de entrega y manipulación inicial, 

▪ Los costos de instalación y montaje, y 

▪ Los costos de comprobación de que el activo funciona adecuadamente. 
▪ La estimación inicial de los costos de desmantelamiento retiro del elemento, así como la rehabilitación 
del lugar sobre el que se asienta. 

 
Para el control de los activos cuyo costo de adquisición sea menor a 2,5 SMMLV. Se activarán 

incluyéndolos en el módulo de propiedad planta y equipo, para ser depreciados en un solo periodo económico. 

3.6.3 Medición posterior 

Se medirán todos los elementos de propiedades, planta y equipo tras su reconocimiento inicial al costo 
menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro. 

 
3.6.4 Depreciación 

 
PROGRESSOS IPS SAS, distribuirá el valor depreciable de un activo de forma sistemática a lo largo de 

su vida útil, utilizando el método de depreciación de línea recta. 
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En la adquisición de cada elemento de propiedad, planta y equipo se identificarán los componentes si 

estos lo ameritan. El componente debe superar al menos el 40% del valor total del activo, para su 
reconocimiento por separado. Esta será la base para la descomponetización. Para los casos que los 
componentes tengan valores inferiores al 40%, la decisión de la descomponetización estará a cargo de la 
gerencia. 

Las vidas útiles, y valores residuales definidas para cada propiedad planta y equipo son las siguientes: 

 
TIPO VIDA UTIL 

AÑOS 
VALOR RESIDUAL 

Edificios 80 10% 

Maquinaria y Equipo 10 0% 

Equipo de Oficina 10 0% 

Equipo de Computo 3 0% 

 
Las vidas útiles se revisarán anualmente, el método de depreciación y el valor residual, si las 

consideraciones de su cambio son pertinentes, los cambios serán cambios en las estimaciones contables y se 
aplicarán prospectivamente, es decir a partir del 1 de enero del año inmediatamente siguiente 

 
 

3.6.5 Deterioro 

PROGRESSOS IPS SAS, a 31 de diciembre de cada año efectuará la evaluación del deterioro; esto es, 
evaluar si existen indicadores de deterioro, y en caso de presentarse, se pasará a comparar el valor neto 
recuperable en el mercado versus el valor en libros. 

Las evidencias de deterioro pueden ser por factores externos e Internos 

Factores Externos 
 

▪ Declinación de valor del mercado por avances tecnológicos. 
▪ Cambios tecnológicos muy frecuentes. 

▪ Cambios en la competencia para activos de desarrollo propio. 

▪ Cambios en la tasa de interés: cuando aplicó el interés en el valor presente neto 

Factores Internos 

▪ Obsolescencia 
▪ Uso del activo 
▪ Desempeño que no es óptimo 

3.6.6 Presentación 
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En el Estado de situación financiera, se clasificarán las propiedades planta y equipo como activos 

no corrientes. 
 

En el Estado de flujos de efectivo, se presentará los movimientos bien sea de compra o venta de 
propiedad planta y equipo como actividades de inversión. 

 
3.7 ARRENDAMIENTOS 

 
3.7.1 Definición 

 
Esta política contable establece los lineamientos para el reconocimiento y medición de los 

arrendamientos que tiene PROGRESSOS IPS SAS. 

Los arrendamientos se clasifican en arrendamiento financiero y operativo, que dependen de la esencia 
de la transacción y no de la forma del contrato. 

 
▪ Arrendamiento financiero cuando transfiera sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la 
propiedad como lo son: 

 
El arrendatario tiene la opción de comprar el activo a un precio que se espera sea lo suficientemente 

inferior al valor razonable, en el momento en que ejerce la opción de compra. 

 
El plazo del arrendamiento es muy cercano a la vida económica del activo, incluso si no se transfiere la 

propiedad de este. 

 
Al inicio del arrendamiento, el valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento es al menos 

sustancialmente la totalidad del valor razonable del activo. 

 
Los activos arrendados son de una naturaleza especializada y solo el arrendatario puede utilizarlos, sin 

realizar modificaciones importantes. 

 
▪ Arrendamiento operativo cuando no se transfiere sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a 
la propiedad. 

 

 
3.7.2 Reconocimiento inicial 

 
En el rol de arrendatario en arrendamientos financiero, reconocerá al comienzo del plazo del 

arrendamiento financiero sus derechos de uso y obligaciones, como activos y pasivos en su estado de situación 
financiera por el valor menor entre, el valor razonable del bien arrendado o el valor presente de los pagos 
mínimos por el arrendamiento, utilizando la tasa de interés implícita. 
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En el rol de arrendatario en arrendamientos operativos, se reconocerá los pagos de 

arrendamientos operativos como un gasto en forma lineal. No se deben incluir los costos por seguros o 
mantenimiento. 

 
En el rol de arrendador en arrendamientos operativos, presentará en sus estados financieros los 

activos sujetos a arrendamiento operativo de acuerdo a la naturaleza del activo y reconocerá los ingresos por 
arrendamientos operativos en los resultados sobre una base lineal a lo largo del plazo del arrendamiento. 

3.7.3 Medición posterior 

 
Cuando PROGRESSOS IPS SAS, actúe como arrendatario en arrendamientos financieros, repartirá los pagos 

mínimos del arrendamiento entre las cargas financieras (interés) y la reducción de la deuda pendiente utilizando 
el método de interés efectivo. Las cuotas contingentes se reconocerán como gasto en los periodos en los que 
incurra en estas. 

 
También depreciará el activo arrendado bajo un arrendamiento financiero de acuerdo a la política de 

propiedad, planta y equipo. En caso de no tener la certeza que el arrendatario obtendrá la propiedad al término 
del plazo del arrendamiento, el activo se deberá depreciar totalmente a lo largo de su vida útil o en el plazo del 
arrendamiento, el que fuere menor. 

 
Se evaluará en cada fecha en la que se informa si se ha deteriorado el activo arrendado mediante 

arrendamiento financiero, de acuerdo a las políticas de propiedad, planta y equipo. 

3.7.4 Presentación 

 
En el Estado de situación financiera, PROGRESSOS IPS SAS, clasificará los activos arrendados de 

acuerdo a su naturaleza, y en el caso de ser propiedades, planta y equipo los clasificará como activos no 
corrientes, ya sea que sean activos en arrendamientos financieros u operativos. 

 
En el Estado de flujos de efectivo, PROGRESSOS IPS SAS, presentará los movimientos de 

arrendamientos financieros como actividades de financiación. 
 

 
3.8 INGRESOS EN ACTIVIDADES ORDINARIAS 

 
3.8.1 Definición 

 
PROGRESSOS IPS SAS, podrá reconocer un ingreso en actividades ordinarias procedentes de las 

siguientes transacciones o sucesos: 

 

▪ Venta de bienes ya sean producidos por la empresa o adquiridos para su reventa. 

▪ La prestación de los servicios. 
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▪ El uso, por parte de terceros de activos de la empresa que produzcan intereses, regalías o dividendos 

3.8.2 Reconocimiento inicial 

 
PROGRESSOS IPS SAS, medirá los ingresos de actividades ordinarias al valor razonable de la 

contraprestación recibida o por recibir. El valor razonable de la contraprestación, recibida o por recibir, tiene en 
cuenta el valor de cualesquiera descuentos comerciales, descuentos por pronto pago y rebajas por volumen de 
ventas que sean practicados por PROGRESSOS IPS SAS, es decir que se reconocerán los ingresos 
efectivamente prestados y no necesariamente por los ingresos facturados. 

 
Se contabilizarán como ingresos solo los que son prestados por cuenta propia. Se excluirá de los 

ingresos de actividades ordinarias todos los valores recibidos por cuenta de terceras partes tales como 
impuestos sobre las ventas, impuestos sobre productos o servicios. Cuando PROGRESSOS IPS SAS, actúa como una 
agencia, incluirá en los ingresos de actividades ordinarias solo el valor de su comisión. 

 
PROGRESSOS IPS SAS, no reconocerá ingresos de actividades ordinarias cuando: 

 

▪ Se intercambien bienes o servicios por bienes o servicios de naturaleza y valor similar 

▪ Cuando se intercambien bienes o servicios de naturaleza diferente, pero la transacción carezca de carácter 
comercial. 

 
3.8.3 Venta de bienes 

 
PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de 

bienes cuando se satisfagan todas y cada una de las siguientes condiciones: 

 
PROGRESSOS IPS SAS, transferirá al comprador los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de 

los bienes. 
 

PROGRESSOS IPS SAS, no conservará ninguna participación en la gestión de forma continua con la 
propiedad, ni retenga el control efectivo sobre los bienes vendidos. 

 

▪ El valor de los ingresos ordinarios se puedan medir con fiabilidad. 

▪ Sea probable que PROGRESSOS IPS SAS, obtenga los beneficios económicos asociados a la 
transacción. 

 

▪ Los costos incurridos, o por incurrir, relacionados con la transacción se puedan medir con fiabilidad. 
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3.8.4 Prestación de servicios 

 
PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá ingresos ordinarios por prestaciones de servicios realizadas. Los 

resultados de las transacciones pueden ser estimados con fiabilidad cuando se cumplan las siguientes 
condiciones: 

 

▪ El valor de los ingresos ordinarios se puede medir con fiabilidad 
▪ Sea probable que PROGRESSOS IPS SAS, obtenga los beneficios económicos asociados a la 

transacción. 

▪ Los costos incurridos, o por incurrir, relacionados con la transacción se puedan medir con fiabilidad. 
▪ Cuando PROGRESSOS IPS SAS, no pueda estimar de forma fiable el resultado de la transacción, se 
reconocerán los ingresos de actividades ordinarias solo en la medida de los gastos que se 
consideren recuperables. 

 
3.8.5 Intereses y dividendos 

 
PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá los ingresos de actividades ordinarias relacionadas con 

intereses y dividendos de acuerdo a las siguientes bases: 

 

▪ Los intereses se reconocerán utilizando el método de interés efectivo. 

▪ Los dividendos (utilidades) se reconocerán cuando se establezca el derecho a recibirlos por parte 
del accionista (socio). 

 
3.8.6 Presentación 

 
En el Estado de situación financiera PROGRESSOS IPS SAS, presentará los valores brutos 

adeudados por los clientes por bienes vendidos o servicios prestados como un activo y presentará los valores 
brutos adeudados a los clientes por bienes por entregar o servicios por prestar, como un pasivo. 

 
En el Estado de resultados y otros resultados integrales PROGRESSOS IPS SAS, presentará los 

ingresos del periodo en la partida acumulativa para el año informado. 

 
3.9 BENEFICIOS A EMPLEADOS 

 

 
3.9.1 Definición 

 
Los beneficios a empleados son todos los tipos de contraprestaciones que PROGRESSOS IPS SAS, 

proporciona a los trabajadores, a cambio de sus servicios, los beneficios a empleados pueden ser: 
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▪ Beneficios a corto plazo: son los que cuyo pago será atendido en el término de los doce meses siguientes al 
cierre del periodo en el cual los empleados han prestado sus servicios. 

 
▪ Beneficios a largo plazo: Son los que cuyo pago no vence dentro de los doce meses siguientes al cierre del 
periodo en el cual los empleados han prestado sus servicios. 

 
PROGRESSOS IPS SAS, no tiene establecidos como parte de la remuneración a sus trabajadores pagos 

basados en acciones o cuotas de interés social a sus empleados, ni beneficios a empleados a largo plazo. 

3.9.2 Reconocimiento inicial 

 
PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá el costo de todos los beneficios a los empleados a los que 

tengan derecho como resultado de servicios prestados durante el periodo que se informa: 

 

▪ Como un pasivo, después de deducir los valores pagados directamente a los empleados; si este valor excede 
las aportaciones, reconocerá la diferencia en exceso como un activo en la medida en la que vaya a dar lugar a 
una reducción en los pagos a efectuar en el futuro o en un reembolso en efectivo. 

 

▪ En caso contrario será reconocido como un gasto. 

A continuación, se detallan los beneficios a empleados que PROGRESSOS IPS SAS, otorga a sus 
empleados: 

Beneficios a Corto Plazo 

 

Beneficios de Ley: 
 

▪ Sueldo 

▪ Horas extras, recargos nocturnos, dominicales, festivos 

▪ Subsidio de transporte 

▪ Cesantías e intereses. 

▪ Primas legales 

▪ Vacaciones 

Son constitutivos de salario: 
 

▪ Incapacidades por enfermedad general y profesional al 100%. 

No constitutivos de salario: 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
PROGRESSOS IPS SAS 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos) 

 

 

 

 

▪ Bono anual por resultados. 

▪ Otros tipos de bonificaciones basados en productividad 

▪ Los pagos por mera liberalidad de PROGRESSOS IPS SAS 

Beneficios a largo Plazo 

 
PROGRESSOS IPS SAS no tiene beneficios a empleados de largo plazo. 

 
3.9.3 Medición posterior 

 
PROGRESSOS IPS SAS medirá los beneficios por la mejor estimación del desembolso que se 

requeriría para cancelar la obligación en la fecha sobre la que se informa. 

 
Para la medición posterior de beneficios a corto plazo se entiende que por ser pagos a corto plazo se 

pagarán antes de 360 días y se mantendrá a su costo reconocido inicialmente. Si se mantienen por más de 360 
días no se realizarán recálculos. 

 
El equipo de talento humano o los responsables de nómina serán los responsables de la actualización 

de esta información. 
 

 
3.9.4 Presentación 

 
En el Estado de situación financiera PROGRESSOS IPS SAS, presentará el valor del costo 

esperado de las ausencias acumulativas como pasivo corriente en la fecha de reporte. De igual manera los 
beneficios a corto plazo, post empleo y terminación que se encuentren a corto plazo serán presentados como 
pasivos corrientes. 

 
Los beneficios post empleo, por terminación y otros beneficios a largo plazo serán presentados como 

pasivos no corrientes. 

 
En el Estado de resultados o estado de resultados integral, PROGRESSOS IPS SAS, presentará las 

ganancias y pérdidas actuariales en el periodo en el resultado. 
 

 
3.10 IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

 
3.10.1 Definición. 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
PROGRESSOS IPS SAS 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023 

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos) 

 

 

 
 

 
PROGRESSOS IPS SAS, contabilizará el impuesto a las ganancias de impuestos nacionales y 

extranjeros que estén basados en las ganancias fiscales, reconociendo las consecuencias fiscales actuales y 
futuras de transacciones y sucesos que se hayan reconocido en los estados financieros. 

 
Impuesto corriente es el impuesto por pagar por las ganancias o pérdidas fiscales del periodo 

corriente o de periodos anteriores. 

 
Impuesto diferido es el impuesto por pagar o por recuperar en periodos futuros, generalmente como 

resultado de la recuperación o liquidación de activos y pasivos por su valor en libros actual, lo que tiene efectos 
en la compensación o créditos fiscales no utilizados hasta el momento procedente de periodos anteriores. 

 
3.10.2 Reconocimiento y medición de impuestos corrientes 

 
PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá un pasivo por impuesto corriente a pagar por las ganancias 

fiscales del periodo actual y los periodos anteriores. Si el valor pagado por este impuesto corriente excede el valor 
por pagar del periodo actual y los periodos anteriores, se reconocerá el exceso como un activo por 
impuestos corrientes. 

 
De la misma manera una pérdida fiscal que podrá ser aplicada para recuperar el impuesto pagado en un 

periodo anterior será reconocida como un activo por impuesto corriente. 

 
PROGRESSOS IPS SAS, medirá un pasivo o activo por impuestos corrientes al valor que se espera 

pagar o recuperar usando las tasas impositivas y la legislación que haya sido aprobada, en la fecha que se está 
informando. Los cambios en un activo o pasivo por impuesto corriente serán reconocidos en resultados como 
gasto por el impuesto. 

 
3.10.3 Reconocimiento de impuestos diferidos 

 
PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá un activo o pasivo por impuesto diferido por el impuesto por 

recuperar o pagar en periodos futuros como resultado de transacciones o sucesos pasados. Este impuesto surge 
por la diferencia entre los valores reconocidos por los activos y pasivos en el estado de situación financiera 
y el reconocimiento de estos por las entidades fiscales 

3.10.4 Base Fiscal 

 
PROGRESSOS IPS SAS, determinará la base fiscal de un activo, pasivo u otra partida de acuerdo con 

la legislación que se haya aprobado o cuyo proceso de aprobación esté prácticamente terminado. 

 
La base fiscal de un activo es igual al valor que habría sido deducible por obtener ganancias fiscales 

si el valor en libros del activo hubiera sido recuperado mediante su venta al final del periodo sobre el que se 
informa. Si la recuperación del activo mediante la venta no incrementa ganancias fiscales, la base fiscal se 
considera igual al valor en libros. 
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La base fiscal de un pasivo iguala a su valor en libros, menos los valores deducibles para la 

determinación de las ganancias fiscales que se hubieran dado si el pasivo se hubiera liquidado por su valor según 
libros, al final del periodo sobre el que se informa. 

 
Algunas partidas tienen base fiscal, pero no se reconocen como activos o pasivos, el valor en libros es 

nulo y la base fiscal es el valor que se deducirá en periodos futuros. 

 
3.10.5 Diferencias temporarias 

Cuando existe una diferencia entre el valor en libros y la base fiscal en el reconocimiento inicial de 
activos y pasivos, o para aquellos que tienen base fiscal pero que no se reconocen como activos y pasivos. 

Existe una diferencia entre el valor en libros y la base fiscal posterior al reconocimiento inicial porque 
el ingreso o gasto se reconoce en el periodo sobre el que se informa, pero se reconocen ganancias fiscales en 
otro periodo diferente. 

La base fiscal de un activo o pasivo cambia y dicho cambio no se reconocerá en el valor en libros 
contable en ningún periodo. 

 
3.10.6 Pasivos y activos por impuestos diferidos 

 
PROGRESSOS IPS SAS, reconocerá: 

 
Para todas las diferencias temporarias que incrementen las ganancias fiscales en el futuro, un pasivo por 

impuesto diferido. 

 
Para las que reduzcan la ganancia fiscal en el futuro, un activo por impuesto diferido. 

 
Para la compensación de pérdidas fiscales no utilizadas y créditos fiscales no utilizados procedentes de 

periodos anteriores, un activo por impuesto diferido. 

 
3.10.7 Medición de impuestos diferidos 

 
PROGRESSOS IPS SAS, medirá un activo o un pasivo por impuestos diferidos usando las tasas 

impositivas y la legislación que hayan sido aprobadas, o que estén en proceso de aprobación prácticamente 
terminado, en la fecha sobre la que se informa. 

 
Cuando existan diferentes tasas impositivas a distintos niveles de ganancia fiscal, PROGRESSOS IPS 

SAS, utilizará las tasas medias aprobadas o que estén en proceso de aprobación. 

 
PROGRESSOS IPS SAS, revisará periódicamente es decir en cada fecha que se informa el valor en 

libros neto del activo por impuestos diferido y ajustará este de modo que iguale al valor máximo que es probable 
que se recupere sobre la base de las ganancias fiscales futuras. Este ajuste será reconocido en resultado o en 
otro resultado integral según se defina. 
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Cuando PROGRESSOS IPS SAS, pague dividendos a sus accionistas y se tenga que realizar una 

retención por dicho pago a las autoridades fiscales, estos pagos serán cargados al patrimonio como parte de los 
dividendos. 

 
3.10.8 Revelaciones requeridas. 

PROGRESSOS IPS SAS, revelará información que permita a los usuarios de los estados financieros 
evaluar la naturaleza y el efecto financiero de los impuestos corrientes y diferidos. 

 
PROGRESSOS IPS SAS, revelará separadamente los principales componentes del gasto o ingresopor 

impuestos: 

 
El gasto o ingreso por impuesto corriente 

 

▪ Ajustes reconocidos en el periodo por impuestos corrientes de periodos anteriores. 
 

▪ El valor del gasto o ingreso por impuestos diferidos relacionado con el origen y la reversión de 
diferencia temporarias. Así como los relacionados con cambios en las tasas impositivas. 

 
▪ Efectos sobre los gastos por impuestos diferidos surgidos en cambios de posibles resultados en 

revisiones por las autoridades fiscales. 

 
▪ Ajustes al gasto por impuestos diferidos que surjan de un cambio en el estado fiscal del 

PROGRESSOS IPS SAS, o sus accionistas. 
 

▪ Cambios por la corrección de un valor del activo por impuesto diferido. 
 

▪ Valor del gasto por impuestos relacionado con cambios en las políticas contables y errores. 
PROGRESSOS IPS SAS, revelará la siguiente información de forma separada: 

 
▪ Los impuestos corrientes y diferidos relacionados con partidas reconocidas como partidas de otros 

resultados integrales. 
 

▪ Una explicación de las diferencias significativas en los valores presentados en el estado de resultado 
integral y los valores presentados a las autoridades fiscales. 

 
▪ Explicación de los cambios en las tasas impositivas aplicables presentadas en el periodo que se 

informa, en comparación a las del periodo anterior. 
 

▪ Explicación para cada tipo de diferencia temporaria y para cada tipo de pérdidas y créditos no 
utilizados. 
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▪ El valor de los activos y pasivos por impuestos diferidos y las correcciones valorativas al final delperiodo 

informado. 
 

▪ Un análisis de los cambios en los activos y pasivos por impuestos diferidos y en las correccionesvalorativas 
durante el periodo. 

 

▪ La fecha de caducidad en su caso, de la diferencia temporaria, y de las pérdidas y créditos fiscales no utilizados. 

 
3.10.9 Presentación. 

 
En el Estado de situación financiera de PROGRESSOS IPS SAS, Presentará los activos y pasivos por impuestos diferidos como 

no corrientes, dado que su estado de situación financiera se encuentra con laclasificación separada entre activos y pasivos corrientes 
y no corrientes. 

 
Solo cuando se tenga el derecho exigible legalmente, de compensar los valores y tenga la intención de liquidarlos en 

términos netos o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente, podrá realizar la compensación de activos y pasivos por 
impuesto corriente o los activos y pasivos por impuesto diferido. 

 
En el Estado de resultado Integral de PROGRESSOS IPS SAS, presentará el gasto por impuestos en el mismo 

componente del resultado integral total o en el patrimonio como la transacción u otro suceso que dio lugar al gasto por impuestos. 

3.10.10 Hechos ocurridos después del período sobre el que se informa. 
 

Al cierre del ejercicio contable no existen hechos ocurridos susceptibles de ser informados. 
 
 

 

NOTA 4: EFECTIVO Y EQUIVALENTE DEL EFECTIVO 

 
Los efectivos y valores fácilmente líquidos, que posee la compañía para su desarrollo normal de las operaciones son los 
siguientes: 

 

Detalle 2.024 2.023 

Caja menor 350 19 

Cuenta de Ahorros 112.084 43.275 

Total efectivo y equivalentes 112.434 43.293 

 

 
El efectivo y equivalentes no registran ningún tipo de restricción que limite su utilización, todos los valores se mantienen en pesos 

colombianos. No existen cuentas en otras monedas. 

 

NOTA 5: CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

 
Corresponde a los anticipos de proveedores, contratistas, trabajadores y valores prepagados de gastos, que en la medida que 

no se realicen, serán retornados al efectivo. 
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También este concepto agrupa el valor de las cuentas por cobrar nacionales, del exterior, las otras cuentas por cobrar y los 

pagos anticipados de impuestos. 

 
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR 

 
 
 
 
 

 
ANTI 

 

 

Retenciones en la fuente a título de renta 288.843 0 

Sobrantes 0 143.024 

Total Anticipos por impuestos corrientes 288.843 143.024 

 

Total cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas 
por cobrar Neto 

406.736 229.037 

 

 
Las cuentas comerciales por cobrar son instrumentos financieros según la Sección 11 de la NIIF para pymes. Las cuentas 

comerciales por cobrar nacionales corresponden a los ingresos por el objeto social, se reconoce una cuenta por cobrar sin 

descontar, es exactamente el valor de la factura. 

 
Las cuentas por cobrar de la sociedad son recuperables en un 100%, por lo tanto no se hace necesario registrar ningún tipo de 
deterioro. 

 

NOTA 6: PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

 
Las propiedades planta y equipo están valoradas a costo atribuido. El valor calculado como costo atribuido se mantiene para el 

año 2022 como costo histórico, éstas son las bases de medición que poseen los activos a diciembre 31 de 2022. 

 
Los métodos de depreciación utilizados fueron línea recta y las vidas útiles estimadas fueron las siguientes: 

 

 
Consultorios 

Oficinas 

Maquinaria y equipo 

Muebles y enseres 

Equipo de cómputo 

 Vida Útil  

80 Años 

80 Años 

10 Años 

5 Años 

3 Años 

 

 
La conciliación entre el inicio y el final del periodo mostrando las adiciones y depreciaciones realizadas esta 

detalladas en el anexo (1) que hace parte integral de estas notas a los estados financieros. 

Categoría elemento de Propiedad, planta y equipo 

Concepto 2.024 2.023 

Deudores del sistema 

Anticipos y avances 

110.367 

7.526 

85.887 

126 

Total cuentas comerciales por cobrar 117.893 86.013 

 
CIPOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

  

Concepto 2.024 2.023 
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NOTA 7: CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

 
Para la realización del objeto social, la compañía tiene que adquirir una serie de servicios, realizar compras y pagar 

obligaciones con diferentes terceros. A continuación se reporta el detalle de lo que debe la compañía a la fecha 

de corte: 

 
 Detalle 2.024 2.023 

Cuentas por pagar 7.371 8.476 

Total cuentas por pagar 7.371 8.476 

 
N 

 

OTA 8: OBLIGACIONES FISCALES POR PAGAR 

 

La s obligaciones con el estado, distrito y municipios en impuestos a 31 de dic iembre son las siguientes: 
 

 Detalle 2.024 2.023 
 Retención en la fuente por pagar   

 Por impuestos nacionales 2.572 1.938 
 Por impuestos municipales y/o distritales 329 719 

 Total Retenciones en la fuente por pagar 2.901 2.657 

 Impuesto de Industria y Comercio   

 Bogotá 932 908 

 Total Impuesto de Industria y Comercio 932 908 

 Impuesto de Renta y Complementarios   

 Impuesto de Renta y Complementarios 91.269 0 

 Tota Impuesto de Renta y Complementarios   

 Total impuestos, gravámenes y tasas por pagar 95.102 3.565 
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NOTA 9: BENEFICIOS A EMPLEADOS POR PAGAR 

Los beneficios a empleados registran las obligaciones por pagar a los empleados de la compañía en la fecha de reporte en 
virtud de lo establecido por las leyes laborales locales que corresponden a los aportes a la seguridad social, aportes 
parafiscales y prestaciones sociales PROGRESSOS IPS SAS, no tiene planes de retiro diferentes a los anteriormente 
descritos. 

El saldo por pagar por estos conceptos a la fecha de reporte se detalla así: 
 
 
 
 
 
 

 

NOTA 10: 
 
 
 

Retenciones y aportes de nomina 7.653 2.194 

Total retenciones y aportes de nomina 7.653 2.194 

Corresponde a los valores pendientes de pago por seguridad a social al final del periodo. 
 

 

NOTA 11: CAPITAL SOCIAL  

El detalle del capital social, se describe así: 

 Detalle 2.024 2.023 

Capital suscrito y pagado  40.000 40.000 

Utilidades del ejercicio  157.562 114.096 

Utilidades acumuladas  257.643 143.547 

 
El capital suscrito y pagado corresponde a 100 acciones ordinarias de valor nominal de $400.000,oo cada una. 

Detalle 2.024 2.023 

Cesantías consolidadas 

Intereses / cesantías 

Total beneficios laborales 

23.705 

2.845 

26.550 

20.000 

1.200 

21.200 

 
RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA 

  

Detalle 2.024 2.023 
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NOTA 12: INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS 

 

 

Los ingresos de actividades ordinarias corresponden a la prestación de objeto social, como la prestación de servicios, 

médicos, cuyo detalle es el siguiente: 

 

Detalle 2.024 2.023 Var. % 
 

Ingreso operacional neto 

Servicios Médicos 1.288.210 1.171.012 10.1% 

Total ingresos operacionales 1.288.210 1.171.012 10.1% 

 

NOTA 13: COSTO DE VENTA 

 
El costo de venta, al cierre del ejercicio se detalla, así: 

 

Detalle 2.024 2.023 Var. % 

Costo de venta 

Costo de venta y prestación de servicios 
 

84.137 416.762 
 

79.81% 

Total Gastos extraordinarios 84.137 416.762 79.81% 

 

NOTA 14: OTROS INGRESOS 

 
Los otros ingresos corresponden a rendimientos de las cuentas de ahorro que posee la compañía, 

 

Detalle 2.024 2.023 Var. % 

Financieros 

Intereses 

Otros ingresos 

Diversos 

 
14 23 

 
865 

40.27% 

100% 

Total Otros Ingresos 14 888 98,47% 
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NOTA 15: GASTOS DE ADMINISTRATIVOS Y DE VENTAS 

 

 

 

 
Detalle 2.024 2.023 Var % 

Gastos Operacionales    

Gastros administrativos    

Gastos De Personal 559.763 233.901 139% 
Honorarios 84.700 66.827 27% 
Impuestos 16.226 15.215 7% 
Arrendamientos 110.260 97.242 13% 
Contribuciones 71.028 22.173 220% 
Seguros 2.739 2.217 24% 
Servicios 12.463 10.627 17% 
Gastos Legales 1.980 1.481 34% 
Mantenimiento 2.604 4.842 -46% 
Depreciaciones 33.544 23.168 45% 
Diversos 38.621 18.037 114% 

Total Gastos Administrativos 933.930 495.731 88,4% 

 

NOTA 16: GASTOS FINANCIEROS 

 
Los gastos financieros son todos los cobros que le hacen a la compañía por préstamos o manejo del efectivo, las 

entidades bancarias y los particulares. 

 

Detalle 2.024 2.023 Var % 

Financieros    

Gastos Bancarios 13.811 20.551 34,1% 
Gastos extraordinarios 1.366   

    

Total Costos Financieros 15.177 20.551 26,15% 
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Para obtener el valor del impuesto a las ganancias, el resultado contable se afecta por partidas que no son reconocidas 

como deducción de gastos fiscales, como lo detalla la siguiente conciliación: 

 

Concepto 2.024 2.023 

Impuesto de renta 91.269 75.201 

 

NOTA 18: INFORMACIÓN DEL ARTÍCULO 446 DEL CÓDIGO DE COMERCIO 

 

Honorarios 

Se presentaron pagos de honorarios por revisoría fiscal, asesoría jurídica, asesoría de seguridad en el en el 
trabajo y asesoría contable. 

 
Comisiones 

No hubo pago por comisiones 

Literal b) No se realizaron pagos a gestores, asesores cuya actividad principal, misión, hubiese sido 

tramitar asuntos ante entidades del estado. 

Literal c) No se efectuaron traslados de dinero a título gratuito. 

Literal d) No se generaron pagos por publicidad y propaganda 

Literal e) La sociedad no posee dineros en el exterior. 



 

 

PROGRESSOS IPS SAS 

ANEXO PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Anexo 1 
 

 
Locales - Consultorios     

Construcciones - Mejora Bogotá D.C. 212.432.275 -153.182.132 59.250.143 

Total Consultorios  115.477 -153.182.132 59.250.143 

Equipo de Oficina     

Muebles y Enseres Bogotá D.C. 7.121.140 - 1.469.076 5.652.064 

Equipo médico-equipo de apoyo terapéutico IPS Bogotá D.C. 6.296.000 -3.453.421 2.842.579 

Total maquinaria y equipo  13.417.140 -4.922.497 8.494.643 

  13.532.617 -158.104.629 67.744.786 

 
 
 

 


